Ad predicta potest responderi per ordinem, quod liberum arbitrium non complectitur illas tres vires nisi ideo dicatur 'complecti' quod effectum suae potentiae exercet in illis tribus et in qualibet; verbi gratia: cum surgit motus concupiscentiae, si liberum arbitrium non consentit peccato reprimit motum illum, et ibi reprimitur motus ubi nascitur, sci-

1) quod C: malim quo ut apud Boethium; quidam autem codices huius libri hoc loco quod legunt 2) Consolatio V,2,4-6 3) P.Lomb. II,24,9,2

4) In Ezech. I,6-8 5) inferius in mg.: superius a.c. 6) -tas p.c.: -tate a.c. 7) qui: quod C

licet in vi concupiscibili. Ratio¹ ergo tamquam arbiter dictat motum illum esse reprimendum et vis concupiscibilis exsequitur illud iudicium. Repressio² ergo motus mali, scilicet concupiscentiae, potest dici motus liberi arbitrii, quia movet vim concupiscibilem ut desistat a motu illo. Quia ergo repressio motus est ex illa virtute, repressio autem sit in vi concupiscibili (quia eius est desistere a concupiscentiae, cuius est [desistere] concupiscere), ideo ipsa dicitur esse³ secundum vim concupiscibilem et /293rA/ motus eius in vi concupiscibili. Dicitur tamen⁴ quod⁵ omne meritum est ex libero arbitrio, quia illum motum⁶ (licet meritorius sit) in vi concupiscibili elicit tamen liberum arbitrium, et sic est liberum arbitrium ut elicien[ti]s, vis autem concupiscibilis ut ex qua elicetur, et ut ita liberum arbitrium dicitur⁷ causaliter, vis concupiscibilis originaliter.

Sic ergo patet per praecedentia quod⁸ secundum tres vires animae insunt tres virtutes, per quas mereri possumus; et tamen omne meritum est ex libero arbitrio, quia secundum unam vim tantum inest. Ille enim motus qui liberii arbitrii est originaliter, scilicet velle vel discernere, ad vim rationabilem spectat.

(2) Sed cum motus meritorius dicatur esse virtutis et iam dictum est quod est⁹ liberi arbitrii, quaeritur quae sit differentia.

Responsio: differentia potest videri in simili: esto quod aliquis ex praecepto iudicis puniatur iuste. Ecce tria concurrunt ad istum puniendum: voluntas, iustus iudex, executor obediens. Sic ad reprimendum motum concupiscibilem¹⁰ concurrunt tria: gratia, liberum arbitrium, vis concupiscibilis; et intelligitur hic gratia sicut in posito exemplo voluntas, et hic liberum arbitrium sicut iudex, et hic vis concupiscibilis sicut executor; videtur et¹¹ hic¹² motus concupiscibilis sicut ibi latro qui punitur.

Ad hoc autem quod superius dictum est, quod liberi arbitrii est suscipere gratiam, dicimus quod¹³ hoc verum est. Liberum enim¹⁴ arbitrium cooperatur ad gratiam suscipiendam sicut cooperatur in eliciendo motus virtutis, et tunc¹⁵ elicetur quandoque vi concupiscibili, quandoque vi

1) Ratio V: Repressio C in mg.: Responsio C a.c. 2) Repressio in mg.: Responsio a.c. 3) esse V: om. C 4) tamen s.l. 5) cum add. & exp.

6) illum motum: ille motus C 7) lib. arb. dicitur V: d. lib. arb. C

8) quod V: quomodo C 9) est s.l. 10) -ilem: -ilis C 11) et V: om. C

12) hic p.c.: hoc a.c. 13) ex add. & exp. 14) enim s.l. 15) tunc V: tum e tunc correctum C

irascibili, non semper rationabili; et ita cooperatur liberum arbitrium¹ in effusione, et virtus quaedam spectat ad aliam vim quam liberum arbitrium.

Ex dictis patet quod ad liberum arbitrium spectat discernere et eligere. Discernere autem rationis est, eligere vero voluntatis et ita complectitur rationem et voluntatem, quarum utraque spectat ad vim rationabilem. Sed contra hoc: nullus motus est liberi arbitrii qui non sit voluntatis vel rationis; videtur ergo superfluere liberum arbitrium. Ad hoc facile est respondere. Eodem modo posset dici quod superfluit vis rationabilis, quia nullus est motus eius qui non sit voluntatis vel rationis. Eodem modo posset dici quod superfluit ratio, cum duas habeat partes, scilicet inferiorem et superiorem; ad inferiorem spectat scientia², ad superiorem sapientia³; nihil enim habet ratio quod non habeat altera istarum partium. Nec tamen ratio superfluit. Eodem modo posset dici, ut vulgari utar exemplo, quod de nullo praedicatur genus de quo non praedicetur aliqua suarum specierum, - quod superfluit; sic[ut] autem ex voluntate et ratione surgit liberum arbitrium, quod est alia potentia quam vel voluntas vel ratio aliqua. Alibi contingit quod timor initialis partim fuerit timore poenae, partim amore iustitiae; nec tamen est timor poenae vel amor iustitiae tantum. Istud tamen exemplum dubitationem continet, sed de hoc nihil ad praesens. Manifestum autem simile in partibus integralibus artis ut patet in alia facultate. Nihil enim facit dialectica quod non faciat aliqua suarum partium integralium, sed tamen non est aliqua illarum, immo ex illis constans suo modo.

(3) Sed quaeritur: cum liberum arbitrium complectatur voluntatem et rationem, et similiter vis rationabilis complectatur voluntatem et rationem, in quo differat vis rationabilis a libero arbitrio?

Ad hoc ita solet responderi ut dictum est supra, scilicet /293rB/ quod synderesis semper⁴ ad bonum movet naturaliter; liberum vero arbitrium in sui natura potest ad utramque partem⁵ flecti (nisi interveniat confirmatio per gratiam vel obstinatio per peccatum), et ideo liberum arbitrium complectitur synderesim. Synderesis autem spectat ad vim rationabilem, et ita cum synderesis sit pars vis rationabilis et non sit pars liberi arbitrii, patet quod liberum arbitrium est pars vis rationabilis et differt ab

1) liberum arbitrium V: om. C 2) scientia V: sapientia C 3) sapientia V: scientia C 4) semper V: om. C 5) partem V: om. C

ea in hoc quod est minus commune. Unde nota quod sicut fomes peccati se habet ad vim concupisibilem, quia semper movet ad malum, ita [quod] ex parte rationis valet synderesis ad vim rationabilem, quia semper movet ad bonum. Unde e contrario¹ modo se respiciunt fomes peccati et synderesis. De synderesi supra plenius dictum est.

(4) Item, ex praedictis habetur quod una est naturalis potentia ex voluntate et ratione; quare non similiter ex ratione et voluntate et vi concupisibili potest esse una, ut quaedam potentia sit communis ad illas tres? Similiter potest quaeri: quare non ex quibuslibet duabus potentiis in anima possit surgere tertia ad illas duas? ad hoc potest dici quod non potest esse². Si dicatur quod ex vi concupisibili et vi rationabili surgit ter-³tia vis in anima, licet non oportet ita fieri assignatione in partibus sicut invenitur quandoque quod⁴ nomine sensualitatis intelligitur non tan-
tum illud quod est commune nobis et brutis (illud scilicet quod occurrit in anima citra rationem), immo etiam inferior pars rationis; et ita secun-
dum hoc sensualitas complectitur duas partes inferiores: vires animae et unam partem rationis. Solet tamen assignari ratio, quare ex voluntate et ratione surgit una communis potentia, et non ex vi concupisibili et ra-
tione una secundum illos qui negant ex illis duabus esse unum. Liberum arbitrium ad dignitatem hominis spectat; vis enim rationabilis collata est homini ad imperandum, vires autem inferiores ad serviendum.⁵

Quia igitur similes potentiae sunt voluntas et ratio, quia utraque spectat ad dignitatem hominis, ideo ex eis potest⁶ esse una. Ratio autem et vis concupisibilis, quia dissimiles potentiae sunt (unius enim est ministrare, alterius est imperare), ideo non producunt tertiam. Simile est ex scientia dividendi et scientia colligendi et scientia diffiniendi: sur-
git una tertia scientia quia illae tres similes sunt, quia valent ad dis-
cernendum verum a falso. Ex scientia autem dividendi et scientia mensuran-
di non producitur tertia quia dissimiles sunt.

(5) Item, 'omne meritum ex libero arbitrio'. Sic ergo liberum arbitrium est potentia merendi; ergo est⁷ potentia merendi quocumque modo; ergo est potentia faciendi hoc meritorie quocumque demonstrato quod meritorie potest fieri. Sic ergo cum meritorium sit quandoque⁸ currere⁹, liberum ar-

1) e contrario V: econverso C 2) quod non potest esse V: quod (exp.) non esse; in mg. iuxta esse scriptum est inconveniens C 3) in partibus V: om. C 4) quod in mg. 5) serviendum p.c.: imperandum a.c. 6) potest p.c.: patet a.c. 7) est s.l. 8) sit quandoque in mg. 9) currere V: curre C

bitrium erit potentia currendi. Eodem modo de quocumque actu qui meritorie potest exerceri. Secundum hoc liberum arbitrium comprehendet omnem potentiam quae est in homine, cuius est usus meritorius vel demeritorius, et ita complectitur tres vires animae, quod superius negatum est.

Responsio: cum dicitur 'iste potest facere hoc', copulatur quaedam potentia et illa est qualitas; sed attenditur respectus actionis; quandoque autem copulatur potentia per hanc dictionem 'potens' sine adiunctione infinitivi, ut cum dicitur 'iste est potens'. Alia autem est potentia quae copulatur per hoc nomen /293vA/ 'potens'¹ positum per se, et alia quae copulatur per hoc verbum 'potest' quando iungitur [in] infinitivo, ut appareat in regia potestate: regia enim potestas <copulatur> per hanc dictionem positam per se, alia potestas copulatur cum dicitur 'rex potest debellare superbos'; et in specie alia est potentia parcere subditis quam sit potentia debellandi superbos; nec est haec vera: 'regia potestas est <potentia> debellandi superbos'², nisi per causam dicatur; sed ista se ita habet ad illam sicut gressibilitas se habet ad proprietatem copulatam, cum dicitur 'iste potest gradi', ubi manifesta est differentia, quia gressibilitas est potentia substantialis, potentia vero gradiendi est accidentalis; nec est haec vera: 'gressibilitas est potentia gradiendi', nisi eo modo quo dicitur aliquid secundum causam vel effectum. Est aliud necesse simile videre in scientia: scientia³ quandoque copulat<ur> per hoc nomen 'sciens' absolute + secundum quod dialecticum dicitur⁴ inferius ad sciens +. Est alia scientia quae copulatur per hoc verbum 'scit', quando adiungitur infinitivo, ut cum dicitur 'iste scit disputare'; sed de hoc nihil ad praesens.

His intellectis notandum quod liberum arbitrium attenditur quia dignitas quaedam in homine; nec copulatur⁵ liberum arbitrium cum dico 'iste potest mereri', sed ita se habet liberum arbitrium ad proprietatem quae copulatur cum dicitur 'iste potest mereri', sicut se habet in exemplis superius positis: 'regia potestas est [est] potentia debellandi superbos' vel 'gressibilitas est potentia gradiendi'; et etiam quod plus est, si attendatur proprietas locutionis + licet anima ex illa vi quae est + liberum arbitrium⁶ eligat vel discernat, non tamen liberum arbitrium est potentia discernendi vel eligendi, ut proprie loquamur, nihilominus intel-

1) potens in mg. 2) nec est usque ad superbos in mg. 3) scientia V: om. C
4) dicitur V: est C 5) -atur p.c.: -aret a.c. 6) est add. & exp.

ligitur per causam. Vel ideo dicitur liberum arbitrium potentia eligendi, quia per liberum arbitrium elit homo. Similiter non credo quod illa vis quae appellatur voluntas sit potentia volendi, nisi¹ intelligatur per causam; non enim illa proprietas quae est vis illa copulatur per hanc dictio-nem 'potest' cum dico 'iste potest velle hoc', ut patet per praecedentia.

Ad id ergo quod praedictum est superius sic potest responderi: cum haec sit falsa, nisi secundum causam vel effectum intelligatur: 'liberum arbitrium est potentia merendi currendo', et haec potius: 'liberum arbitrium est potentia currendi meritorie'; et ita iudicandum est secundum quod locutiones proprie sumuntur. Si autem sumantur locutiones per causam erit haec vera: 'liberum arbitrium est potentia currendi meritorie'; haec enim vel consimilis est causa, dum ex libero arbitrio est quod homo currit meritorie, et non potest currere meritorie nisi mediante libero arbitrio; non tamen liberum arbitrium erit potentia naturalis quae est in homine ex qua potest currere. Similiter iudicandum est de hac: 'liberum arbitrium est potentia peccandi', eodem modo de hac: 'voluntas est potentia peccan-di'; sic demonstrato cursu, similiter nec liberum arbitrium est potentia peccandi sic.

Sed instabit aliquis sic: voluntas est potentia animae, quae est vis animae; ergo pars potentialis; ergo potentia; ergo potentia aliquid faci- endi. Hoc non est concessum supra, quod voluntas quae est vis animae sit potentia volendi, nisi haec vox 'potentia volendi' sit circumlocutio ae- quipollens huic nomini 'voluntas', vel² nisi per causam intelligatur lo- cutio.

Solutio: hoc argumentum non valet: 'est potentia, ergo est <potentia> aliquid faciendi'; sumpta voce proprie 'gressibilitas' in eo qui gradi non potest, est³ potentia naturalis, non tamen potentia gradiendi, nisi haec vox 'gradiendi' sit circumlocutio aequipollens huic nomini 'gressibilitas'. His intellectis sumamus /293vB/ locutiones + secundum quod accipiuntur quia ea + mediante 'vult', et secundum hoc liberum arbitrium est potentia merendi - non tamen merendi quocumque modo, sed volendo tantum vel discer-nendo; et voluntas est potentia merendi volendo et non alio modo. Tamen haec potest dici: 'duplex est potentia aliquid faciendi', quia ex ea sit vel secundum eam, et differentia inter haec duo apparent per praecedentia.

1) nisi s.l.: ubi a.c. 2) vel V: om. C 3) est V: et C

Liberum arbitrium est potentia ex qua utimur motu potentiae temperantiae, sed vis concupisibilis est secundum quam. Si ergo dicitur quod liberum arbitrium est potentia merendi quocumque modo¹ ut ex qua meritum est (quia omne meritum ex eo), sed non est potentia quocumque modo merendi ut secundum quam, sed tantum volendo vel discernendo vel alio motu, qui secundum vim rationabilem insit. Secundum hoc autem quod haec dicitur vera: 'liberum arbitrium est potentia merendi quocumque modo', erit haec vera: 'liberum arbitrium est potentia currendi', quia liberum arbitrium excitat potentiam currendi specialem et propriam ad producendum cursus² actum, et ita ex libero arbitrio curritur.

Item, sicut se habet sensualitas ad potentiam tangendi et potentiam videndi, ita videtur se habere liberum arbitrium ad voluntatem et rationem; quia si quicquid potest potentia videndi, potest in eo quod est sensibilis - et non econverso. Ita quicquid potest voluntas, potest liberum arbitrium - et non econverso; sed potentia videndi est sensibilitas, ergo a simili voluntas est liberum arbitrium, et similia.

Solutio: non est simile, quia iste terminus 'sensibilitas' se habet ad istos duos 'potentia videndi', 'potentia tangendi' sicut terminus significans totum universale ad terminos significantes partes subiectivas, sed iste terminus 'liberum arbitrium' ad istos 'voluntas', 'ratio' sicut terminus significans totum integrale ad terminos significantes partes integrales. Liberum enim arbitrium surgit ex illis duabus potentiis, sed nulla sensibilitas est in animali³, quae surgat ex potentia videndi et potentia tangendi. Simile assignatur in dialectica et eius partibus integralibus.

Item, innascibilitas est in patre ex eo quod alius ab illo et ille e nullo, et tam per generationem quam per spirationem est aliquis ab eo, nec tamen generatio nec spiratio est innascibilitas in viribus animae. Simile, quia vis rationabilis non est voluntas, et tamen quod agit voluntas, agit vis rationabilis et non econverso. Similiter sensualitatis sunt⁴ partes vis concupisibilis et vis irascibilis, neutra tamen est sensualitas. In episcopo etiam alia est potentia pontificalis, alia sacerdotalis; et tamen quicquid subest potentiae sacerdotali, subest et potentiae⁵ pontificali, sed non econverso.

1) quocumque modo V: quandocumque C 2) cursus: cursum C 3) est in animali in mg. 4) sunt V: om. C 5) potentiae V: om. C

Si autem obiciat: liberum arbitrium est potentia volendi, quia liberum arbitrium vult, et una sola potentia volendi est in isto (sicut currendi, comedendi et huiusmodi); ergo cum voluntas sit potentia volendi, liberum arbitrium est voluntas. Negatur media, nisi fiat vis in hoc quod dictio exclusiva adiuncta nomini partis non excludit totum, et ita cum voluntas sit pars liberi arbitrii, licet dicatur sola voluntas vult, nihilominus liberum arbitrium vult, - et illud argumentum non valet.

Item, processimus supra tamquam habito pro rato, quod potentia currendi meritorie sit potentia currendi. Contra: alia est scientia conversandi in mundo quam scientia recte conversandi, quia scientia rectae conversationis est gratuita, scientia conversandi /294rA/ naturalis, quia fuit in homine antequam haberet gratiam; ergo haec non est illa. Secundum hoc¹ loquitur quod naturalia non efficiuntur gratuita; a simili et potentia agendi hoc meritorie non est potentia agendi hoc².

Solutio dependet ex distinctione specierum scientiae et voluntatis et potentiae. Videtur autem circa³ hoc tale habendum iudicium, ut dicatur quod oratio constans ex hac dictione et gerundivo circumloquitur speciem specialissimam, quia gerundivum copulat sumptum a specie specialissima. Eodem modo in scientia et voluntate, - et ex hoc sequitur nescio quod adverbialis determinationis appositiō non facit intellectum alterius speciei; et ita scientia conversandi quocumque modo et scientia recte conversandi sunt res eiusdem speciei specialissimae; ergo cum una sit gratuita, - et alia, vel eadem est scientia sicut supra obiectum est.

Praeterea ponatur quod iste velit continue⁴ videre hoc, sed primo vult videre hoc⁵ album deinde vult videre hoc⁶ nigrum; ecce secundum praesens iudicium 'voluntas videndi hoc' non appellat nisi res eiusdem speciei specialissimae tantum⁷, et illius una res sola est in isto. Ex hoc sequitur quod voluntas videndi hoc est voluntas videndi hoc album; eadem ratione voluntas videndi hoc nigrum. Sic ergo, quando vult videre hoc nigrum, nullam <aliam> voluntatem quam prius habet, nec habuit; ergo nihil vult, quod prius non voluit; ergo cum prius voluerit videre album, - et modo, quod falsum est.

Solutio: satis recipimus praedictum iudicium, sed notandum quod quandoque ex aequivocatione nominis adiuncti gerundivo contingit quod oratio

1) hoc s.l. 2) radix huius propositionis est add. & exp. 3) circa p.c.: contra a.c. 4) continue p.c.: continuo a.c. ut videtur 5) hoc s.l.
6) hoc s.l. 7) tantum p.c.: tamen a.c.

ex nomine et gerundivo circumloquitur diversas species. Verbi gratia: sicut hoc nomen 'fides' aequivoce appellat fidem virtutem et fidem non virtutem. Dicto quod naturalia non efficiuntur gratuita (quo modo processum est supra), ita hoc nomen 'scientia' ad donum¹ et ad non donum². Unde res diversarum specierum appellat haec oratio 'recte conversandi'; et haec vera: 'nihil est scientia recte conversandi, quod non sit scientia conversandi'; et scientia conversandi est gratuita, sed alia est naturalis, quae prius fuit in isto. Et ad hoc quod dictum est de voluntate, responsio est quod hoc argumentum non valet: nullam voluntatem habuit, quam non habet; ergo nihil vult, quod non voluit; et idem est sophisma quod hic (licet licentius): eadem est voluntas in isto quae prius, et modo est voluntas videnti hoc³ album; ergo prius erat in isto voluntas videndi hoc⁴ album.

(6) Item, videtur probari quod aliud et alteriusmodi habet homo liberum arbitrium modo quam in patria. Modo enim potest peccare et non potest non peccare; tunc poterit non peccare; videtur ergo quod aliud sit liberum arbitrium per simile: sicut alteriusmodi erit immortalitas Adae quam illa quam habuit ante peccatum, quia illa potuit mori et non mori; illa vero, quam habiturus est, non poterit mori. Si enim dicatur immortalitas eiusdem naturae, - contra: sicut Adam fuit immortalis, erit immortalis, sed erit non potens mori; ergo non⁵ fuit.

Item, obiciatur de mortalitate. Mortalitas quam habuit Adam ante peccatum et illa quam post habuit, fuerunt diversarum naturarum, quia posterior fuit poena, prima non; nec in alio est differentia nisi quod prima fuit potens mori, sed non asstrictus ad moriendum. Ergo eadem ratione cum homo libero arbitrio viae possit benefacere, sed non asstrictus sit ad beneficiendum, et liberum arbitrium patriae⁶ sit asstrictum ad beneficiendum, erit alterius naturae hoc⁷ liberum arbitrium quam istud.

Solutio: alteriusmodi erit immortalitas patriae quam prima quam habuit Adam, sed secus est in libero arbitrio. Licet enim /294rB/ liberum arbitrium, quod primo fuit in Adam, potuit non peccare, non tamen ex⁸ hoc provenit <***>. Similiter vero liberum arbitrium patriae penes hoc attenditur quod non poterit peccare, licet tale sit futurum. Sed immortalitas quae fuit in Adam, - ex hoc proveniebat quod poterat numquam mori. Immortalitas patriae penes hoc attenditur, quod numquam poterit mori. Similiter dicen-

1) donum V: bonum C 2) donum V: bonum C 3) hoc s.l. 4) hoc s.l.

5) non V: om. C 6) patriae V: om. C 7) hoc p.c.: homo a.c. 8) ex s.l.

dum est de mortalitate¹. Licet enim liberum arbitrium patriae sit asstrictum ad beneficiendum, non tamen ex hoc provenit (per hoc quod dico 'asstrictum' non intelligo coactionem, sed inevitabilitatem; mortalitas vero viae ex hoc provenit)², quod homo asstrictus ad moriendum et ita patet differentia inter ea.

Item, hoc argumentum non valet: liberum arbitrium in via est liberum ad beneficiendum et peccandum, in patria nonnisi ad beneficiendum; ergo alterius naturae erit in patria quam modo, quia non est de substantia liberi arbitrii quod sit liberum ad peccandum vel beneficiendum, quia essent diversarum naturarum liberum arbitrium boni angeli et liberum arbitrium mali angeli; sed de substantia eius: discernere et eligere, liberum³ - non dico a necessitate sed a coactione⁴. Unde liberum arbitrium diaboli necessario peccet⁵: liberum est ad peccandum quia non coactione asstrictum.

Item, magister in Sententiis⁶ distinguit triplicem libertatem: a necessitate, a peccato, a miseria. Quando homo habet gratiam liber est a peccato; si enim peccat venialiter, tamen, quia veniale non facit servum, liberum est eius liberum arbitrium. Necessitas autem duplex est: coactio, vis inevitabilis⁷; a coactione semper est liberum, ut dixi, sed non ab inevitabilitate. Si dicas: cum Petrus negaverit coactus, vel aliquis deficiens in tormentis, quomodo⁸ liberum arbitrium fuit a coactione liberum? - responsio: liberum est semper a coactione sufficiente, sed non a coactione faciente⁹ semper. A miseria nonnumquam¹⁰ est arbitrium liberum¹¹, sicut dicit magister in Sententiis¹², utique homo in hac vita numquam liber est a miseria, sicut dicit apostolus: "vanitati subiecta est creatura non volens"¹³; sed cui subiectum est liberum arbitrium quando a peccato mortalitatis liberum est, cum dolor non insit secundum liberum arbitrium? videtur quod non sit assignare, nisi facilitatem vel pronitatem cadendi; quo dicto, inde sic: facilitas cadendi est miseria; ergo ex eo quod quis potest cadere [poena scilicet sed] facultas cadendi nihil¹⁴ aliud est quam potestas facile cadendi; ergo potestas facile cadendi est miseria; sed potestas facile cadendi¹⁵ idem est quod potestas cadendi, quod patet per antedicta; ergo potestas cadendi est miseria; ergo ex eo quod quis potest cadere est miseria; ergo Adam peccans fuit miser quia potuit cadere.

1) mortalitate V: immortalitate C 2) per hoc usque ad provenit in mg.

3) liberum V: libere C p.c. 4) coactione in mg.: creatione a.c. 5) peccet in mg.: patet a.c. 6) P.Lomb. II,25,8,1 7) supra -lis scriptum est -tati

8) quomodo V: qm C 9) sed non a co. fac. in mg. 10) nonnumquam V: num-

quam C 11) arb. lib. V: lib. arb. C 12) P.Lomb II,25,8,9 13) Rom. 8,20

14) nihil p.c.: naturalis a.c. 15) ergo potestas usque ad cadendi in. mg.

Item, videtur - secundum quod diximus - intellectum speciei non variari propter adverbialem determinationem, ad minus accidentalem additam gerundivo; potentia enim facile cadendi, sicut potentia facile secandi, est naturalis impotentia. Potentia autem peccandi non est impotentia, quia fuit in Adam ante peccatum; ergo potentia peccandi non est potentia facile peccandi. Item, si pronitas peccandi est miseria, ergo est Adam inflicta; ergo a deo est quod homo pronus est ad peccandum. Hoc ultimum ad praesens omittimus, quia spectat ad originale peccatum, ubi quaeritur utrum hoc sit a deo.

Ad hoc dicimus quod haec vera: 'potentia cadendi est potentia facile cadendi', et illa non est miseria nec facit miserum, sed ei annexa est miseria. Vel, si velit dicere quod sit miseria per causam, scilicet potentia cadendi, similiter est et quando fuit in Adam, non quia secundum diversa adiuncta; potentia peccandi quandoque facit miserum, quandoque non. /294vA/ Ad illud quod postea obiectum est, dicimus quod potestas facile peccandi non est naturalis impotentia, sed ex ea est naturalis impotentia. Non enim mollities capit¹ cum dicitur 'iste potest facile secari', sed ex eo quod potest facile secari, dicitur molle; ergo ex eo quod potest secari. Instancia: non est cursus meritorius <ei> qui non sit currens², sed in eo quod currit meritorie³ est dignus vita; ergo in eo quod est currens.

(7) Item, quaeritur utrum libertas arbitrii⁴ in bono angelo et libertas arbitrii⁵ in malo sint eiusdem naturae. Patet quod ita sint, quia ante peccatum Luciferi fuerunt eiusdem naturae, et neuter⁶ mutavit naturam; ergo adhuc sunt eiusdem naturae⁷. Contra: libertas est de substantia liberi arbitrii, sed libertates sunt diversarum naturarum; ergo et ipsae potentiae. Probatio mediae: libertas cadendi et libertas standi sunt res diversarum naturarum, quia potentia standi et potentia cadendi, quia cadere et stare⁸ sumpta sunt a diversis speciebus. Sed in malo angelo libertas arbitrii est libertas cadendi et in angelo bono standi; ergo liberum arbitrium huius et liberum arbitrium illius sunt diversarum naturarum.

Solutio: primo notandum est quod benefaciendi potentia est potentia malefaciendi, quia eodem potest benefacere quo potest malefacere. Similiter concedimus quod potentia benefaciendi in bono et potentia in malefaciendi in malo sunt eiusdem speciei, quia quandoque eiusdem naturae est ac-

1) capitur p.c.: spat. vac. a.c. 2) currens: cursus C 3) -rie s.l.

4) libertas arbitrii in mg.: liberum arbitrium a.c. 5) arbitrii V: om. C

6) neuter V: neutram C 7) et neuter usque ad naturae in mg. 8) et stare in mg.

tio qua iste peccat, cuius est actio qua ille meretur, quia iste cogitat de deo (cum daemones credant et contremiscant), et idem cogitat ille de deo; sed tamen iste cogitando <de>meretur, ille meretur.

(8) De libertate autem¹ quaeratur² utrum alia sit ad volendum quam illa quae est ad discernendum³, et eodem modo de aliis motibus qui⁴ insunt secundum liberum arbitrium; et secundum hoc multiplex est libertas arbitrii; et secundum hoc alia est libertas viae, alia patriae.

Solutio: libertates actionales diversae sunt; sed ista quae est de substantia liberi arbitrii - scilicet libertas a coactione⁵ - est una sola, nec est alia libertas discernendi, alia volendi. Secus est de potentia; secus in homine libero: una sola est⁶ libertas et plures potentiae, et tamen ad illa liber est quorum habet potentias. Notandum autem quod istud supra dictum⁷ quod oratio constans ex hoc nomine 'potentia' et gerundivo circumloquitur speciem specialissimam; sane intelligendum est: ubi non est potentia complexa, scilicet quae plures complectitur, sicut⁸ liberum arbitrium complectitur voluntatem et rationem; licet ergo velle spectans ad vim rationabilem sit sumptum a specie specialissima, sit ita. Tamen potentia volendi non circumloquitur speciem specialissimam, quia haec oratio appellat etiam potentiam complexam, scilicet liberum arbitrium. Si enim haec oratio 'potentia volendi' circumloqueretur speciem specialissimam, voluntas esset liberum arbitrium, quod falsum est et supra negatum.

Cf. Sunesen, Hexaemeron 4596-4689:

Nec tamen arbitrii libertas tollitur, ex quo
libera, ne possit compelli, nostra voluntas
permanet, ut nostra nec dici posset, in ipsam
si cuivis esset alii collata potestas;
4600 velle quid invitus nemo compellitur, etsi
invitus quisque compelli possit ad actum.
Si perimi metuas, si non perimas tibi carum,
non perimas, sed te perimi plus sit tibi carum:
nemo metu mortis debet committere crimen;
4605 hinc non, ut perimas, praecise cogeris, immo

1) autem p.c.: spat. vac. a.c. 2) de primo add. & exp. 3) discernendum V: discendum C 4) qui s.l. 5) coactione p.c.: -tionale a.c. 6) est V: om. C 7) est add. & exp. 8) sicut in mg.: secundum exp.(?)

culpam vitabis, si te perimi patiaris.

Liber in hoc malus est, ne cogatur; bonus autem liber et a culpa; sed nullus liber ab hoste carnis, spiritui semper gravis atque rebellis.

4610 Quare liberius habet arbitrium bonus, etsi solus sufficiat per se malus ad mala, solus absque Dei dono numquam bonus ad bona prosit: ut nihil aspicias, citius non claudis ocellos, quam reseres, ut prospicias, licet haud sine luce.

4615 Excipitur solus Deus, in quem non cadit ulla peccati macula; sed cetera, libera cum sint arbitrio, partem flecti possunt in utramque.

Non utrimque tamen bonus aut malus angelus, immo flectitur angelica natura, sed ad bona tantum

4620 qui bonus est, sicut et qui malus ad mala tantum; aut flecti potuit, quamvis non possit, uterque ad partem utramque, ne ius in tempore fiat.

- Cum temptare malum sit, non temptare videtur esse bonum: quare, cum Daemon possit utrumque,

4625 declinare potest in partem Daemon utramque. - Sed 'non temptare' constat nil esse, negatum; affirmative, sicut quemvis male temptat, sic et temptare Daemon semper male vitat.

Sunt animae vires, quarum discernimus una,
4630 si mala vel bona sint, quaecumque cupiscimus una aut etiam detestantes irascimur una; ad quas arbitrii libertas pertinet, ut sit vis quaedam per se, residens velut arbiter inter illas tamquam causidicos iurisque peritum:

4635 non, quod discernit vel de tribus ista vel illae allegant, sequitur vis haec addicta; quod eius arbitrio melius concordat, libera captat.

Grata voluntati quia iudicat, hinc super ipsam, hanc vim 'iudicium' descriptio nominat eius.

4640 Non hoc iudicium rationem dixeris: ipsa numquam peccatur. Ratio nec dictat agendum hoc Satanae, quod agit Satanas, nec credit agendum;

nec peccat Satanas hinc ex ratione, quod ipsi
 peccanti ratio non assistat, velut, etsi
 4645 non assistat ei spes vel dilectio virtus,
 non tamen ex ista peccat quandoque vel illa.
 Non ex hac peccat, qui non discernit id esse
 peccatum, quod agit, quamvis rationis amissi
 debeat omnis homo discernere, quid sit agendum;
 4650 sed magis hanc caeca parit ignorantia culpam.
 Credens, quod Genitor sit Filius, inde quod ambo
 unum sint et idem, non ob rationis acumen
 sed magis ex eius defectu caecus oberrat.
 Furandum ratio suadet de nocte volenti
 4655 prorsus furari; dissuadens omnia furta,
 quem prohibere nequit a culpa, consultit illi
 cautelam culpae, ne deprendatur in ipsa:
 consultit, ut celet culpam velamine noctis,
 qui dissuadenti culpam parere recusat.
 4660 Nonne voluntatem velut uxorem, velut Eram,
 a culpa ratio quasi vir cohibere tenetur?
 Sed cum pro posse culpam dissuadeat, etsi
 litus aret dissuadendo, non est rea culpae.
 Sani consilii tribuendo munus adimplet
 4665 plenius officium, minime culpabilis, etsi
 consilio praeponat opus perversa voluntas.
 Tres licet arbitrium vires comprehendat, eoque
 spreto consilio rationis utraque duarum
 delinquas, numquam tamen ex ratione reatum
 4670 incurris, sicut non partes aspicis omnes
 inde domus, quod eam videas, quae partibus exstat.
 Non animal brutum primo discernit agendum
 et post aggreditur placitum: ratione carenti
 nulli, quid faciat, discernere convenit; unde
 4675 cum nil discernant ratione carentia bruta,
 arbitrii quoque libertate carere probantur,
 quod, discernente ratione prius, quid agendum
 sit, semper libitum sequitur, non semper agendum.
 Bruti est appetere, bruti est sentire, sed eius

4680 non est quid velle, non est discernere, quae sint
iusta vel iniusta, perversa, nociva saluti
Non est arbitrii libertas ulla potestas
peccandi, sicut nec currendi, quia, cum sit
peccatum cursus, est una potentia cursum
4685 hunc exercendi committendique reatum;
quod constat verum, si vera potentia non sit
ex hominis vitio procedens ipsa potestas
peccandi (non ex natura; qualiter esset
naturam perimens naturae vera potestas?).

Cum quaedam nomina supponant¹ essentiam determinate dicta,² quaedam personam, quaedam notionem, de infinitis nominibus trinitatis quaeritur qualiter supponant.

Et primo utrum haec sit vera 'divina essentia est non generans'.

Sit haec vox 'non generans' nomen infinitum in masculino genere substantivatum. Probatio: divina essentia est ille qui non est genitor, ergo est non genitor, ergo est non generans. Sed privatio infiniti infert negationem, ergo divina essentia non est generans.

Sumatur 'generans' substantive. Contra: divina essentia est pater, ergo est generans.

Et ita duae contradictoriae sunt verae.

Item quaeritur utrum hoc masculinum 'non generans' substantivatum supponat essentiam.

Probatio: supponit pro omni eo quod non generat, ergo supponit pro omni non generante. Sed divina essentia est non generans et est id quod non est generans, ergo supponit pro divina essentia.

Si dicatur quod non est ita, quia impedit masculinum genus, contra: hoc neutrum 'non generans' supponit divinam essentiam, quia supponit pro omni eo quod non est /C 210rA/ generans, sed sicut se habet hoc neutrum 'creans' ad suum masculinum, ita hoc neutrum 'generans' ad suum masculinum; sed 'creans' et in neutro genere et masculino supponit pro divina essentia, ergo et 'non generans' in neutro genere et in masculino. Quod si est, eadem ratione hoc infinitum 'non genitus' supponit essentiam, ergo divina essentia est non genitus, ergo est ingenitus, quia sicut ³ dicit Augustinus in Sententiis: idem dicit ille qui dicit 'non genitus' sicut ille qui dicit 'ingenitus'.

Contra: sicut habetur in Sententiis, Hieronymus dicit quod spiritus sanctus non est ingenitus, sed hoc non potest dici si hoc nomen 'ingenitus' supponat divinam essentiam, immo est ingenitus, quod tamen Hieronymus negat.

Item quaeritur utrum filius dei sit non homo.

Probatio: simus quando filius dei erat mortalis: filius dei est passibilis propter unam naturam, et haec 'filius dei est impassibilis' propter aliam naturam vera est similiter. Eadem ratione propter eandem naturam,

scilicet divinam, est non passibilis. Ergo pari ratione: cum haec sit vera propter unam naturam 'filius `dei' est homo', erit haec vera propter alteram 'filius dei [[non]] est `non' homo', quia secundum quod deus non est homo.

Item, ad idem: filius dei est non passibilis, ergo res non passibilis, ergo est non passibile. Eadem ratione: non risibile, ergo est non homo. Sed est homo, ergo homo est non homo.

Item quaeritur utrum hoc nomen 'non homo' supponat pro divina essentia.

Si dicatur quod 'homo' aliter dicitur de Christo quam de alio homine, sumatur in quadam communi significatione, et in illa infinitetur.

Prima sic probatur: iste terminus disiunctus 'homo vel non homo' aequipollit huic termino 'aliquid', quia quicquid est aliquid est homo vel non homo et econverso; sed hoc nomen 'aliquid' supponit pro divina essentia, ergo et iste terminus 'homo vel non homo'; sed non ratione huius partis 'homo', quia iste terminus 'homo' non supponit divinam essentiam; ergo ratione huius 'non homo', et ita iste terminus 'non homo' supponit pro divina essentia; ergo divina essentia est non homo, ergo est id vel ille⁴ quod vel qui⁵ non est⁶ homo.

Praeterea 'non homo' non supponit nisi pro re quae non est homo, sed divina essentia non est talis res, ergo haec est falsa 'divina essentia est non homo'.

Dicimus quod considerandum est utrum infinitum conformetur in modo supponendi suo finito: utrum⁷ si finitum sit personale, et infinitum; similiter si essentiale, et similiter si notionale. Utrumque potest dici. Nos dicimus ad praesens quod semper conformat se suo finito, nam si finitum collective supponit, et infinitum; similiter si personaliter, et infinitum. Unde cum hoc nomen 'homo' non continetur sub hoc nomine 'quis' quia sequeretur quod filius dei esset factus quis, immo continetur sub hoc nomine 'quid', et ita ad minus significatione sit essentiale et supponat quid, et suum infinitum similiter erit essentiale. Unde nec pater nec spiritus sanctus est non homo, quia inde sequeretur quod esset aliquid quod non esset homo. Nec valet haec argumentatio "patre supposito `supponitur' ille qui non est homo, ergo supponitur non homo".

Item sicut dicitur in alia facultate: ex privatione infiniti sequitur negatio, ut hic 'est non homo, ergo non est homo'. Unde posito quod Socrates sit grammaticus 'et musicus'⁸, haec est dubia 'Socrates est non grammaticus', quia est alterius modi quam grammaticus. Sed nos non concedimus eam propter negationem, quia inde sequeretur quod non esset gram-

maticus. Concedimus tamen hanc 'divina essentia est non generans' quia cum hoc finitum 'generans' supponat tantum pro persona, et infinitum similiter pro persona, et est sensus "divina essentia est non generans, i.e. est aliquis qui^{8o} non generat", et est etiam generans, ut teneatur substantive. Sed dictum est superius quod infinitum infert negationem, ergo divina essentia non est generans. Dicimus quod non valet. Deberet enim inferre⁹ 'ergo est aliquis qui non est generans', quia per hoc infinitum 'non generans' non fit privatio ab essentia.¹⁰ Similiter haec est vera 'divina essentia est non genitus' et haec similiter 'est ingenitus' et supponitur per ista nomina 'non genitus' 'ingenitus' persona et non essentia. Numquam enim infinita personalium pro essentia supponunt. Unde 'non¹¹ genitus' supponit pro omni eo qui¹² non est genitus¹³ et non¹⁴ pro¹⁵ eo quod non est genitus.¹⁶

Ad sequens dicimus quod filius dei est impassibilis, non tamen est non passibilis, quia sequeretur quod non esset passibilis. Ita dico si hoc nomen 'non passibilis' teneatur adiective. Nam si substantive, haec est vera 'filius dei est non passibilis' nec inde sequitur 'ergo non est passibilis', sed sequitur 'ergo est res quae non est passibilis, quod verum est, quia haec res, demonstrata essentia. Nam licet hoc nomen 'passibilis' dictum de filio et substantive supponit personam, tamen eam non supponit personaliter,¹⁷ sed ut essentiam, et ideo eius infinitum bene supponit essentiam.

Ad sequens dicimus quod iste terminus 'homo vel non homo' non supponit pro divina essentia, dicitur tamen de ea, nec est regula quod terminus disiunctus ex finito et infinito /C 210rB/ supponat pro qualibet re, sed ut dicatur de qualibet, non dico de qualibet persona.

Nota quod aliud est esse terminum personale et aliud est terminum supponere personam. Nam iste terminus 'homo' non est personalis, quia non continetur sub hoc nomine 'quis', immo essentialis quia continetur sub hoc nomine 'quid', et tamen supponit personam, scilicet filium dei, sed eam supponit essentialiter, sc. ut essentiam.

Item divina essentia est non paternitas, quia est aliqua notio quae non est paternitas. Similiter divina essentia est paternitas. Et ita finitum et infinitum dicuntur de eodem, quod verum est. Non tamen supponunt pro eodem, immo hoc finitum 'paternitas'¹⁸ supponit paternitatem et eius infinitum pro aliis notionibus.

Sed quaeritur pro quo supponat hoc infinitum 'non notio'.

Dicimus quod cum infinitum conformetur suo finito in modo supponendi,

et non sit invenire aliquam notionem extra suppositionem huius finiti¹⁹ 'notio', non potest hoc nomen 'notio' infinitari, quia infinitum non²⁰ habeat²¹ suppositionem, sicut hoc nomen 'res' non potest infinitari propter defectum suppositionis.

Item queritur utrum haec sit vera 'lapis est non persona'. Haec est dubia, quia dubium est in quam larga suppositione ponatur hoc nomen 'substantia'²² in descriptione personae, et dubium utrum hoc nomen 'quis' excedat suppositionem huius nominis 'persona' et supponat pro rebus quae non sunt personae. Quod si est, lapis est non²³ persona. Si vero 'quis' non excedat suppositionem huius nominis 'persona', non potest infinitari hoc nomen 'persona', quia non esset invenire pro quo infinitum supponeret conformiter. Nobis tamen plane videtur quod hoc nomen 'persona' non possit infinitari, sicut nec hoc nomen 'aliquis' cui aequipollent.

Ex dictis patet quod pater nec est homo nec est non homo.

Item queritur pro quo supponat hoc infinitum 'non trinitas'. Secundum praedictum iudicium, cum eius finitum sit personale, non supponit pro essentia vel notione; ergo oportet quod pro persona vel personis, et ita finitum et infinitum pro eodem.

Praeterea hoc nomen 'trinitas' supponit pro tribus insimul, ergo videtur quod eius infinitum pro tribus insimul, cum debeat ei conformari.

Potest dici quod hoc nomen 'non trinitas' supponit pro quibuslibet duabus, sicut eius finitum pro tribus; nec oportet quod [eius] infinitum conformet se suo finito in numero suppositorum, sed in modo supponendi, ut si finitum personaliter, et eius infinitum similiter; si complexive vel collective, et infinitum similiter, et sic de aliis modis. Nobis videtur quod hoc nomen 'trinitas' non possit infinitari, sicut nec hoc nomen 'utrumque'²⁴ propter officium distribuendi. Nam hoc nomen 'trinitas' non est complexivum vel collectivum, sed distributivum, vel quasi distributivum; unde ad suae distributionis expressionem recipit determinationem huius nominis 'totus' et non sicut alia nomina.

A 241rB, R 35rB, V 227vA. 1-2 determinate dicta supponant essentiam ARV. 3 dicit ARV: om. C. 4 illud AV: id R. 5 quid ARV. 6 non est ARV: est non C. 7 ut V, fort recte. 8 quidnam C in mg. haberet legere nequivi: et musicus habent ARV. 8 aliquis qui ARV: aliquid quod C a.c.: aliquis quod C.p.c. 9 inferri AV, fort. recte. 10 quidnam C in margine haberet legere nequivi: nihil praebent AR: [[similiter haec est vera]] sed a persona et ideo remotio debet fieri similiter a persona, non ab essentia V. 11 om. AR. 12 quod RV. 13 genitus AR: generans CV. 14 generans add. ARV. 15 omni add. ARV. 16 genitus scripsi: generans CARV. 17 essentialiter AR et fort. C.p.c. 18 paternitas ARV: passibilitas C. 19 termini ARV. 20 non ARV: sic C. 21 haberet AR: habet CV.

22 substantia ARV: solum C. 23 est non C: et non V: non est AR.
 24 utrumque C ut videtur: littera (?) A: deficit R: spat. vac. V.

De Andrea Sunonis, vide post quaestione sequentem.

C 218rA

DE HOC NOMINE 'DEUS'

Dicendum est de nominibus divinam essentiam significantibus, quorum quaedam significant eam adiacenter, quaedam substantive. Et prius de significantibus substantive dicendum est. Quorum quaedam significant divinam essentiam (?) sine aliqua concretione, ut 'essentia', quaedam quasi *<in>* concretione, ut 'deus'. (... *inferius in eadem columna:*) Quaeritur utrum iste terminus 'deus' appellat personam. Quod videtur: cum enim dicitur 'pater est deus pater', sic attribuitur patri esse deum patrem, ergo hoc 'esse deum patrem' est vere assignable patri, ergo appellat patrem - nec nisi ratione huius termini 'deus' (volo enim quod iste terminus 'pater' ultimo positus teneatur adiective); ergo iste terminus 'deus' appellat patrem. (...) Responsio:) Dicimus quod iste terminus 'deus' numquam appellat patrem. (...) Item, quorundam est opinio quod iste terminus 'aliquid' aliam habet significationem secundum quod dicitur de creatore et secundum quod dicitur de creaturis. Unde secundum eos haec est falsa 'aliquid est deus' in uno sensu /C 218rB/, et ita oportet quod haec sit vera 'nihil est deus', cum sit eius contradictoria. Quod quia absurdum est dicere, dicimus quod iste terminus 'aliquid' in eadem communi significatione dicitur de creatore et creaturis. (...)

Item, dicit Augustinus quod quicquid *<dicitur>* de una persona secundum substantiam, dicitur de alia; ergo quicquid est dicibile etc.; ergo quicquid est enuntiabile [e.: *essentiale C*] etc.

Contra: supposita una persona non supponit alia nec econverso. Ergo nihil est enuntiabile [e.: *essentiale C*] de una quod sit enuntiabile [e.: *essentiale C*] de alia.

Quod concedimus. Praedicta vero auctoritas sic intelligenda est: 'Quicquid dicitur' id est "quicquid convenit". Sciendum est quod in praedicta regula iste terminus 'substantia' tenetur pro essentia increata, et ita *[in]*soluta est haec obiectio 'homo dicitur de filio secundum substantiam, ergo de patre'. Item, in illa quod [q.: *qua C*] dicitur "secundum substantiam" debet intelligi cum praesciptione: unde iterum soluta est haec obiectio 'missio secundum substantiam dicitur de filio, ergo de patre', quia hoc nomen 'missio' non tantum supponit divinam essentiam, sed connotat esse ab alio.

Item, notandum quod haec locutio 'Christus est deus et homo' proprie intellecta est falsa, quia termini copulati supponunt pro eodem; sed recipitur sub hoc sensu 'Christus est deus et homo' i.e. "divinae et humanae naturae".

Item, bene sequitur 'si aliquis est homo, ipse est humanae naturae'; sed non sequitur, si aliquid est homo, ipsum esse humanae naturae. Divina enim essentia est homo, nec tamen est humanae naturae.

Item, notandum quod haec locutio est falsa 'pater est homo vel non homo'. Quod haec sit falsa 'pater est homo' constat. Quod [Q.: quia c] haec similiter sit falsa 'pater est non homo' probo, quia inde sequeretur 'ergo est aliquid quod non est homo', sed non est aliquid nisi divina essentia, ergo divina essentia non est homo - quod falsum est.

Item, notandum quod haec argumentatio non valet: 'quicquid est, est homo vel non homo, sed pater est, ergo pater est homo vel non homo'. Non enim iste terminus 'pater' directe sumitur sub hoc termino 'quicquid'.

Item, dictum est quod haec est falsa 'pater est non homo'; is enim est sensus: "pater est aliquid quod non est homo". Ergo eadem ratione haec debet sic exponi: 'pater est homo' = "pater est aliquid quod est homo". Sed expositoria est vera, ergo et exposita.

Solutio: haec 'pater est homo' praedicto modo non habet exponi, sed si<c>: "pater est aliquid humanae naturae".

Sed videtur posse probari quod haec sit vera 'pater est non homo'. Cum enim dicitur 'filius est homo', iste terminus 'homo' prout ibi ponitur supponit pro filio dei, ergo supposito isto homine supponitur filius dei et econverso. Iste terminus 'homo' supponit pro persona, ergo eadem ratione eius infinitum supponit pro persona; ergo is erit sensus: 'pater est non homo' = "pater est aliquis qui non est homo." Sed expositoria est vera, ergo [su] exposita.

Quod concedunt quidam hac ratione. Nos autem dicimus quod <lic>et iste terminus 'homo' supponat pro persona, non tamen supponit personaliter; ergo nec iste terminus 'non homo'. Quod patet ex eo quod iste terminus [[non]] 'homo' ante incarnationem non supponebat pro filio dei, nec tunc sic habebat exponi 'pater est non homo' = "pater est aliquis qui non est homo." Ergo eadem ratione nec post incarnationem sic exponetur, cum non variaverit suam significationem. /C 218v - sed 218v vac./

De nominibus infinitatis cf. quaestionem praecedentem necnon Summae paginas 87-89. Andreas Sunonis versibus 7135-78 eandem materiam tractans sic ait:

- 7135 Est Pater aeternus uel homo uel non-homo, sicut est genitus uel non-genitus; non est homo, non est filius: ergo Pater est non-homo non-genitusque; non tamen hinc aliquid est, quod non est homo, quod non est Genitus, cum, quod Pater est, sit homo, sit et eius
- 7140 Filius; immo aliquis est, qui non est homo, qui non est Genitus: debet sic expositoria sumi. - Ut deitas homo, sic deitas est non-homo: quippe est aliquis, qui non uel homo uel Filius extat; non deitas aliquid est, quod non est homo. Quando
- 7145 Filius assumpsit carnem, sic desiit esse non-homo: quippe prius deitatem terminus iste 'non-homo' supposuit, ut pro deitate per ipsum supposita uere Deus esset non-homo, sic quid ens, quod nullus homo; post non-homo desiit esse
- 7150 factus homo, cum non deitatem terminus iste 'non-homo' supponat, cum sit deitas homo facta; et tamen, ut dictum est, deitas est non-homo, uerum ut quem supponat hoc nomen 'non-homo', non quid. Ut Pater, ut Pneuma sacrum, sic Filius esset non-homo, si deitas appellaretur ut ante.
- Sed non sufficiens ratio tamen ista uidetur: incarnata quidem deitas est, non tamen inde est incarnatus Genitor nec Spiritus almus.
- Quamuis iudicium dulcescat tale quibusdam,
- 7160 est aliis aliter uisum. Sic 'non-homo' nomen infinitatum dicunt supponere, sicut istud nomen 'homo'; sic 'non-genitus', uelut eius finitum 'genitus'. Hinc non est non-homo Gignens, quamvis non sit homo, nec non-genitus lapis, etsi
- 7165 nullus sit genitus lapis; † aut non-homo Gignens est aliquis, qui non est Filius. † Hoc 'homo' nomen sicut supponit aliquid, sic 'non-homo' nomen istud supponit aliquid; sicut 'genitus' quem, sic quem 'non-genitus' tantum supponere debet:
- 7170 'non-agō' sic remouet, 'agō' sicut copulat actum. - Cum sit homo deitas, hinc non est non-homo: quippe non aliquid deitas est, quod non est homo. Quando non assumpta caro fuerat, deitas fuit 'iste non-homo'; sit, quod sic demonstretur Deus: at non
- 7175 propterea Genitus Patris aeterni fuit 'iste non-homo', si Genitus demonstretur, quia non quem, uerum supponit quid 'non-homo' terminus iste; quare non Genitum tunc appellare ualebat.

C 246rA

Iohannes Damascenus ait "Affirmationes de deo dictae sunt <in>com-pactae, negationes autem sunt verae" †probitio† unum tamen restat, auctoritatem expon<er>e. <Est> ergo sensus: affirmationes de deo dictae, sc.

verae, sunt incompactae, i.e. sine compactione. Quia "ubi" [nisi esset] compactio, ibi est unius ad aliud coniunctio; nulla talis affirmatio deo dicta vera est. Ita habent se affirmationes, "autem" pro 'sed' alter se habent negationes, quod omnes sunt verae; negationes i.e. remotiones: non est remotio nisi unius ab alio, et quaelibet talis dicta deo vera est.

Sed notandum: <terminorum> qui dicuntur deo quidam sunt substantivi, quidam adiectivi ab eis sumpti; et tam isti quam illi praedicant divinam essentiam, sed substantivi simpliciter, adiectivi connotant effectum circa creaturas [c.: terminos C]. Unde propter diversos effectus qui connotantur, diversa significant istae duae propositiones 'deus iustus' 'deus misericors'.

Item notandum quod effectus divinae essentiae per nomen adiectivum notatur in <h>a[c]bitudine, unde haec est vera 'deus ab aeterno fuit misericors'. Per verbum autem datur intelligi in actu, unde haec est falsa 'deus ab aeterno misericors est'.

Item si fiat tale argumentum: istud non convenit deo, ergo propositione in qua removetur a deo vera, sed iustitia creata non convenit deo, ergo haec vera in qua removetur a deo 'deus non est iustus' - respondendum: hoc nomen 'iustus' aequivocum est. In una significatione significat iustitiam incretam, et secundum hoc falsa est ista 'deus non est iustus'. Alio modo significat iustitiam creatam, et ita vera est, non tamen concedenda est, quia in illa significatione non est usitata.

+Nont in omnibus adiectivis deo dictis ita est quod quando adiectivum inferius dicitur deo, et adiectivum superius: ut 'deus est iustus': 'qualis est pater, talis est filius'. Similiter ergo debet [d.: deus C] esse in substantivis, ut sicut haec est vera 'deus est iustitia', et haec est vera 'deus est qualitas'. Vel assignetur ratio quare potius haec contingat in adiectivis quam in substantivis.

Responsio. Est quoddam [q. quiddam C] nomen substantivum generale quod dicitur deo, sc. hoc nomen 'essentia' quod est superius ad talia, sc. 'iustitia' 'misericordia'. Unde non oportet quod aliud nomen generale de deo diceretur continens ista praedicta, ad notandum quod nomina inferiora de deo dicta non praedicant qualitatem sed divinam essentiam. Ideo non debet hoc nomen generale 'qualitas' de deo dici, immo potius hoc nomen 'essentia'. Et ita patet quod neque oportet neque debet hoc nomen 'qualitas' de deo dici.

Item, hoc nomen 'aeternus' praedicat divinam essentiam non connotando aliquem effectum. Similiter hoc nomen 'immensus'. Ergo istae duae propositiones 'deus est aeternus' 'deus est immensus' significant idem, cum non differant in principali [[significatione]] praedicatione nec in comprae-dicatione.

Responsio. Nullum nomen de deo /C 246rB/ dictum in eo quod deus, vel de persona increata in eo quod persona, significat praedicabile. Tamen operatur quandoque diversitatem significationis modus significandi spec-tans ad diversa praedicamenta. Unde quia hoc nomen 'immensus' significat divinam essentiam ut quantitatem et hoc nomen 'aeternus' ut qualitatem, ideo diversa significant illae propositiones. Quia autem significatur divina essentia ut qualitas, ideo admittitur ista 'deus est iustus et Petrus est talis', et est simplex relatio.

Item, haec est vera 'deus generat'. Quare non ista 'essentia gene-rat' vel 'divinitas generat', cum utrumque sit nomen substantiale?

Responsio. Hoc nomen 'deus' significat divinam essentiam ut cuius aliquid est, non ut quae sit alicuius. Unde modus ille significandi com-petit personae, et ita potest restringi ad personalem suppositionem. Pro-positiones autem istae de quibus mentionem facit magister - 'tres personae sunt unius deitatis' 'tres personae sunt unius dei' - non aequipollent impediente diversa ratione construendi et significandi. Quando enim geniti-vus construitur cum nominativo in demonstratione essentiae, oportet quod genitivus det intelligi formam rei nominativi et ut formam. Unde congrue dicitur 'homo pacis', incompetenter 'homo alicuius rei': in prima est con-structio secundum demonstrationem essentiae; in secunda est constructio possessiva.

Item, sumatur hoc nomen *'unus'* substantive. Sic ergo non notabit partitionem nec erit personale; ergo haec est vera 'divina essentia est unus'. Similiter 'tres personae sunt unus'. Infer: 'non ergo tres per-sonae sunt tres.'

Item: 'pater est unus filio, ergo pater est idem filio'. Sumatur masculine. Non ergo pater est aliis a filio.

Responsio: hoc nomen 'unus' substantivum personale propter exilem par-titionem quam notat: discernit enim contra pluralitatem. Unde bene sequi-tur 'unus, non ergo tres'. Nihil enim impedit quod partitive teneatur et non copulet. Ita enim est hic cum dicitur 'pauci istorum leguntur'.

Item, haec est vera 'deus est magis iustus Petro'. Sic notatur ex-cessus, non in causa, sed in effectu; ergo notatur quod effectus [est].

iustitiae dei in aliquo excedit iustitiam Petri. Pari ratione si effectus iustitiae dei minor sit in aliquo iustitia Petri vel aequalis, erit haec vera 'deus est aequa iustus Petro' vel ista 'deus est minus iustus Petro'; non ergo deus est in infinito iustior Petro.

Responsio. Quamvis antiqui dicant quod effectus iustitiae divinae est iustitia creata, hoc tamen minime verum est, immo effectus est misericordiae. Ex misericordia enim infundit gratiam sive facit iustum. Iustitiae autem increatae effectus est iniustos punire.

Dicimus ergo quod cum dico 'deus est magis iustus Petro', notatur excessus iustitiae increatae ad iustitiam creatam, et tenetur hoc nomen 'iustus' in quadam significatione communi ad iustitiam increatam et iustitiam creatam; impropria tamen est locutio.

Item, haec est vera 'pater est paternitas'. Sumatur hoc pro toto. Et tamen supposito patre non supponitur paternitas. Quare ergo non est haec vera 'deus est deitas', ita tamen quod supposito deo non supponatur deitas?

Responsio. Ad hoc quod hoc esset verum, oporteret duo esse principia, quia cum esse deum sit esse deitatem, si altero supposito non supponeretur reliquum, necessario exigeretur quod essent diversa rerum principia.

C 258rB

DE NOTIONIBUS

Quinque sunt notiones: tres in patre (paternitas, innascibilitas, spiratio), duae in filio (filiatio et spiratio), una in spiritu sancto (processio).

Item, nulla notio est alia, sicut nulla persona est alia. Quaelibet notio est persona in qua est, non tamen supposita persona supponitur notio nec econverso; nec qui loquitur de persona loquitur de notione nec econverso; nec quod verum est de persona est verum de notione nec econverso.

Item, notio est persona et in persona, quia eam distinguit ab alia persona. Notio est essentia, sed non in essentia, quia eam non distinguit.

Item, non valet hoc argumentum 'paternitas est pater, pater est innascibilitas, ergo paternitas est innascibilitas', sicut <nec> 'pater est essentia, essentia est filius, ergo pater est filius'.

Item, paternitas est pater, ut dictum est, nec tamen supposita paternitate supponitur pater. Quare non eodem modo deitas est deus, non tamen supposita deitate supponitur deus et econverso? - Quod forte aliquis concedet dicens quod deitas est proprietas distinctiva.

Contra: Aut distinguit personam a persona, et secundum hoc est superflua, cum per alias sufficienter distinguantur (praeterea plures essent notiones quam quinque). Vel distinguit personam a notione; quod iterum falsum est, cum persona sit notio. Vel distinguit essentiam increata ab essentia creata. Patet ergo quod deitas non distinguit.

Item, si supposita deitate non supponitur <deus>, a simili supposita misericordia non supponitur deus, a simili iustitia. Et quodlibet tale nomen est essentialie; ergo misericordia dei et eius iustitia sunt, et sunt duo, et utrumque est principium rerum, ergo principia rerum sunt.

Responsio. Paternitate supposta non supponitur pater, quia si supponeretur, oporteret necessario quod una notio esset alia; sed supposta deitate supponitur deus, quia cum 'deitas' et 'deus' sint nomina uniformia et essentialia, si supposito uno non supponeretur aliud, essent quae, et ita aliqua, et ita plura principia.

Item, nullum nomen dictum de deo in quantum deus significat praedicabile, et hac ratione: quia si significaret, ergo hoc nomen 'pater' significaret sumptum ab aliqua specie; ab hac specie "paternitas"; sed omnes species et omnia genera praedicantur in quid; ergo esse paternitatem est esse quid, et ita paternitas et innascibilitas sunt duae res, et ita duo principia, et ita pater est tria principia.

Item, non valet hoc argumentum 'nihil est innascibile, ergo nihil est innascibilitas', quia haec dictio 'nihil' non supponit pro persona.

Instantia: posito quod nullum corpus sit album, nihil est album, ergo nihil est albedo. - Immo, cum in sacramento altaris sit albedo sine subiecto.

Item, omnia illa quae adiective praedicantur de essentia vere possunt praedicari de notione. Unde omnes istae sunt verae 'paternitas est aeterna' 'est immensa' 'est bona' et huiusmodi. Quare non eodem modo ea quae dicuntur adiective de persona possunt dici de notione, ut dicatur 'paternitas generat'?

Si concedatur, contra: Ergo generatio inest paternitati, /C 258vA/ sed generatio est paternitas, ergo aliqua notio est in se.

Item, tu dicis quod haec est vera 'paternitas generat' quia illa est persona quae generat. Ergo a simili innascibilitas generat; ergo generatio inest innascibilitati. Et nihil intransitive est in aliquo quod non sit illud; ergo generatio est innascibilitas, una notio est alia.

Responsio: revera ea quae adiective praedicantur de deo, sc. de essentia, praedicantur de notione; sed non ideo <quae> de persona praedi-

cantur et de notione, quia ad hoc quod notiones sint, non oportet ut distinguantur: distinguunt enim sed non distinguuntur; et ideo huiusmodi sumpta quae spectant ad distinctionem non praedicantur de notionibus. Ideo haec falsa 'paternitas generat'.

Item, 'divina essentia est in filio' - haec vera; iste terminus 'est in filio' dicitur de divina essentia et adiective, quoniam inherenter; ergo secundum praemissa dicitur de notione, ergo paternitas est in filio, ergo filius est pater; vel: ergo tres notiones sunt in filio.

Responsio: diversimode sumitur haec propositio 'in' secundum diversa supposita. Cum enim dicitur 'divina essentia est in filio', haec dictio 'in' notat naturam esse in subiecto. Cum vero dicitur 'paternitas est in filio', haec dictio notat proprietatem esse in subiecto, et ideo falsa est.